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از عزل رئیس‌جمهور تا خرابکاری در ناصریه 
 گسست سیاسی، 

سناریوی جدید در عراق!
فراکسیون پارلمانی صادقون از جمع‌آوری 
امضاهایی برای عزل رئیس‌جمهوری عراق به 
اتهام خیانت، زیر پا گذاشــتن سوگند و نقض 
قانون اساسی خبر داد. به گزارش سایت شبکه 
المیادین، فراکسیون صادقون وابسته به گروه 
عصائب اهل الحق برهم صالح، رئیس‌جمهوری 
عراق را به این مســاله متهم کرده که به جای 
اجرای قانون اساســی حامی ســهمیه‌بندی 
شــده اســت. عدی عواد،‌ یکی از نمایندگان 
این فراکســیون از جمع‌آوری امضاهایی برای 
عزل برهم صالح از پســت ریاست‌جمهوری به 
اتهامات مذکور خبر داد و گفت، رئیس‌جمهوری 
سوگند خود را زیر پا گذاشته، مرتکب جرم شده 
و به زمان‌بندی‌های قانون اساســی احترامی 
نمی‌گــذارد. وی تصریح کــرد، وظیفه اصلی 
رئیس‌جمهــوری حمایت از قانون اساســی و 
جایگاه آن است. در متن ماده ۶۱ قانون اساسی 
آمده است، پارلمان می‌تواند با اکثریت مطلق 
اعضا رئیس‌جمهوری را بعد از اینکه از ســوی 
دادگاه عالی فدرال به ارتکاب جرم یا نقض قانون 
اساسی یا خیانت بزرگ و زیر پا گذاشتن سوگند 
قانونی خود محکوم شود، عزل کند. برهم صالح 
مکلف کردن نامزدی برای تشکیل دولت را به 
امروز )یکشــنبه( موکول کرده زیرا گروه‌های 
سیاســی و تظاهرکنندگان هنوز بر ســر نامی 
برای پست نخست وزیری توافق نکرده‌اند، این 
درحالی است که مهلت قانونی برای معرفی نامزد 
نخست وزیری به پایان رسیده است. در همین 
حال منبع نزدیک به رئیس جمهوری عراق روز 
گذشته )شنبه( اعلام کرد، وی با سیاست دیکته‌ 
کردن‌ها و تحمیل نامزدی برای پست نخست 
وزیری مخالف است. سایت اسکای‌نیوز گزارش 
داده که برهم صالح این اظهارات پس از آن مطرح 
کرده که برخی از نمایندگان پارلمان عراق رئیس 
جمهوری این کشور را برای تعیین نامزد خود 
یعنی قصی السهیل برای پست نخست وزیری 
تحت فشار گذاشــتند. رئیس جمهوری عراق 
همچنان به مذاکرات خود با گروه‌های سیاسی 
برای برون‌رفت کشور از بحران تعیین نخست 
وزیر آتی ادامه می‌دهد و با بیش از ۱۷۰ نماینده 

در این خصوص دیدار کرده است. 

منابع سیاســی اعــام کردنــد، صالح بر 
اعلام نامزدی مســتقل برای پســت نخست 
وزیری تأکیــد دارد. همچنین عباس العطافی 
از نماینــدگان پارلمــان عراق گفــت، صالح 
درخواست‌ ۴۸ نامزد برای این پست را دریافت 
کرده اســت اما تاکنون در مورد یکــی از این 
شخصیت‌ها توافقی حاصل نشده است. برخی از 
نامزدها شخصاً درخواست نامزدی خود را ارائه 
کرده، برخی از طرف احزاب خود نامزد شــده و 
نام برخی هم از طریق فراکسیون‌ها در میادین 

تظاهرات مطرح شده است. 
در این میان سایت شبکه سومریه نیوز عراق 
گزارش داده تظاهرکنندگان دفتر سازمان بدر 
و مقر حزب الدعوه در شهر ناصریه مرکز استان 
ذی‌قار را آتش زدند. این در حالی است که جریان 
صدر از تحویل بخش‌های محوله به کلاه‌آبی‌ها 
در میدان التحریر به نیروهای امنیتی خبر دادند. 
تظاهرکنندگان روز جمعه اقدام به آتش زدن دفتر 
ســازمان بدر و مقر حزب الدعوه در شهر ناصریه 
کردند. بر اساس داده‌های میدانی  و گفته منابع 
خبری،این اقدام خرابکارانه منجر به خســارات 
مالی بــدون هیچ تلفات جانی شــد. معترضان 
عراقی همچنین مقر هنگ ماموریت‌های ویژه 
در شهر ناصریه و مقر جنبش عصائب اهل الحق 
واقع در مرکز این شــهر را آتش زدند. معترضان 
عراقی همچنین منزل جبار الموســوی، رئیس 
کمیته امنیتی شورای استان ذی‌قار را آتش زدند. 
معترضان در عین حال پل اصلی و جاده مواصلاتی 
بین دو استان میســان و ذی قار در جنوب را با 
تایرهای شعله‌ور مسدود کردند. تظاهرکنندگان 
همچنین تایرهایــی را در منطقه البراضعیه در 
مرکز بصره در اعتراض به خدمت‌رسانی‌ نامناسب 
آتش زدند. از ســوی دیگر، مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر عراق  بــه کلاه آبی‌ها )گردان‌های 
سرایا السلام( دستور داد که از میدان التحریر در 
مرکز بغداد خارج شوند و تامین امنیت این منطقه 

را به نیروهای امنیتی واگذار کنند. 

جهان‌نما
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فرشاد گلزاری

 بــرای بســیاری از شــهروندان 
کشــورمان و خصوصاً روزنامه‌نگاران 
و مفســران، مطالعه تاریخ جنگ سرد 
هنوز هم جذابیت خاصی دارد. هرگاه که 
هالیوود یک فیلم سینمایی با مضمون 
جنگ سرد می‌سازد و روانه بازار می‌کند، 
علاوه بر بســیاری از شهروندان عادی 
کشورها؛ مقامات، افسران اطلاعاتی و 
تحلیلگران حوزه امنیت و سیاست بدون 
معطل کردن وقت خود فیلم سینمایی 
مذکور را به تماشا می‌نشینند و روزها در 
مورد آن می‌نویسند و می‌گویند. طبیعی 
اســت که زاویه دید نسبت به فیلم‌ها و 
کلًا تاریخ جنگ ســرد بسیار متفاوت 
است. عوام، مجذوب جاسوس‌بازی‌ها و 
اکَشن‌های کلاسیک و پشت‌پرده‌هایی 
می‌شوند که در یک فیلم و حتی در یک 
رمان اطلاعاتی - جاسوسی  می‌بینند 
و می‌خوانند اما کســانی که به واسطه 
رشته تحصیلی یا جایگاه شغلی‌شان، 
چنین فیلم‌ها یا متونی را مرور می‌کنند، 
دنبال چیز دیگری هستند. حتی ممکن 
است در طیف نخبگان هم تفکیک‌هایی 
در این مــورد اتفاق بیافتــد. به عنوان 
مثال برخی ناظران و کســانی که در 

حوزه تحلیل مســائل بین‌الملل فعال 
هستند، کتب، متون یا فیلم‌های منتشر 
شده در مورد جنگ ســرد را از دیدگاه 
سیاسی یا تاریخی مورد نقد و بررسی قرار 
می‌دهند و عده‌ای دیگر مباحث امنیتی 
و دسته‌ای دیگر تاکتیک‌های اقتصادی 

نظرشان را جلب می‌کند. 
اینکه چه کسی، چگونه جنگ سرد 
را تحلیل می‌کند موضوع بحث ما نیست 
بلکه آنچه در این مجال مورد نظر ماست، 
ماهیت و چرایی به وجود آمدن جنگ 
سرد است. درســت است که مجموعه 
اقدامــات سیاســی و ژئوپلیتیکی دو 
قطب شرق و غرب در بازه زمانی 1947 
تا 1991 به جنگ ســرد مشهور شد و 
سمبل پایان‌دهندة آن یعنی گورباچف 
در بیمارستان بســتری است، اما باید 
به ایــن درک و باور برســیم، برخلاف 
آنچه که بسیاری از تحلیلگران و حتی 
سیاستمداران می‌گویند، »جنگ سرد 
همچنان ادامه دارد« اما اشکالش تغییر 
پیدا کرده است. اینکه در حال و هوای 
دوران شــوروی کمونیستی نیستیم 
یا دیگر استالین و سرویس اطلاعاتی 
مخوف کا.گ.ب با آن ســاز و کار فعال 
نیست، دلیلی بر پایان جنگ سرد نیست. 
امروز »ولادیمیر پوتیــن« و اف.اس.
بی )جایگزیــن کا.گ.ب( جایگزین 
آن دوران شــده‌اند و شما همین امروز 

با رئیس‌جمهوری در کرملین مواجه 
هستید که خودش روزی افسر اطلاعاتی 
اتحاد جماهیر شوروی در آلمان شرقی 
بوده اســت. همین دو مولفه به خوبی 
نشــان می‌هد که جنگ سرد هنوز در 
جریان است ولی ابعاد آن تغییر کرده 

است.
تحریم: از اوکراین تا گرجستان!

 یکی از کنش‌هایی کــه در عرصه 
سیاست بین‌الملل از گذشته تاکنون به 
قوت ادامه دارد، استفاده از ابزار تحریم 
است. شــاید عده‌ای بگویند که ایالات 
متحده مبتکر اســتفاده از ابزار تحریم 
اســت )که البته تاحــدودی به دلیل 
اســتفاده بدون فوت وقت و دائم از این 
اهرم فشار درست است( اما واقعیت این 
است که در دنیای امروز و قرن بیست و 
یکم، تحریم به یک اهرم فشار همه‌گیر 
تبدیل شده است. در مورد روسیه هم 
این موضوع صــدق می‌کند. زمانی که 
در سال 2014 روسیه و آمریکا به تقابل 
علنیِ سیاســی و امنیتی در اوکراین 
پرداختند هیچکس فکر نمی‌کرد این 
پرونده به حدی ادامــه پیدا کند که به 
اشغال شرق اوکراین )نواحی لوهانسک 
و دونتســک( بینجامد و حتی پرچم‌ 
استقلال‌طلبان وابسته به مسکو برسر 
در ادارات دولتی این ناحیه آویخته شود. 
روند تقابل در اوکراین به حدی سخت 

و جدی بود که درنهایت شــبه جزیره 
اســتراتژیک کریمه توســط روس‌ها 
تسخیر شد و تا امروز هم هیچ اقدامی 
از ناحیه کرملین برای بازگرداندن آن به 
خاک اوکراین انجام نشده است. این روند 
تقابل میان دو بلوک شرق و غرب قدیم 
را مجدداً نمایان کــرد؛ چراکه روس‌ها 
نمی‌خواستند تا اوکراین )به عنوان حوزه 
نفوذ سنتی‌شــان( تنها با امضای یک 
قرارداد تجاری به اتحادیه اروپا و سپس 
ایالات متحده نزدیک شــود. از سوی 
دیگر مسکو به خوبی می‌دانست که اگر 
اوکراین از دستش فرار کند و به دامن 
آمریکا بپیوندد بدون تردید، تهدید ناتو 
جدی‌تر و نزدیک‌تر خواهد شد. این دو 
عنصر باعث شد تا مسکو با ابزار هجومیِ 

خود، واشنگتن را مورد هدف قرار دهد؛ 
ابزاری که در گذشته در مورد گرجستان 
)آبخازیا و اوســتیای جنوبی( از سوی 
روس‌ها مورد استفاده قرار گرفته بود و 
دقیقاً منافع آمریکا و اروپا را مورد هدف 

قرار داده بود.
این دو پرونده )تقابل آمریکا و روسیه 
در گرجستان و اوکراین( را باید مدلی 
از جنگ سرد جدید دانست؛ چراکه در 
یک سو روسیه و متحدانش ) از جمله 
ایران، چین، کره‌شمالی و چندین کشور 
آمریکای لاتین( و در سوی دیگر ایالات 
متحده با شــرکای اروپایی‌اش حضور 
دارند. در این بین تنها اشــتراکی که 
میان دو قطب شرق و غرب وجود دارد،‌ 
استفاده و سرکیسه کردن کشورهای 
حاشیه خلیج فارس توسط هر دو طرف 
اســت و البته آنچه میان دو طرف قرار 
دارد، اتباط با اسرائیل است. این سطح 
از تقابل میان آمریکا و روســیه، امروز 
مخالفان و موافقانی دارد. ایالات متحده 
پس از قضیه اوکراین سعی داشت تا اروپا 
)به خصوص آلمان و فرانســه( را علیه 
مسکو با خود همراه کند و تاحدودی هم 
موفق عمل کرد؛ به گونه‌ای که اتحادیه 
اروپا از سال 2014 تاکنون چندین نوبت 
روسیه را تحریم کرد و این وضعیت تا به 
امروز هم ادامه دارد. البته در این میان 
آلمان در همان ســال 2014 تا 2015 
چندین بار موضع خود در قبال تحریم 
روسیه را تغییر داد اما درنهایت نتوانست 
در مقابل آمریکا ایستادگی کند و مجبور 
به تحریم روسیه شد. در مقابل روسیه 

هم انها را تحریم کرد.
 از نورد استریم 2 تا 

محرومیت ورزشی روسیه    
فاز تقابلــی روســیه و آمریکا این 
روزهــا وارد عرصه‌های جدید شــده 
است. سال گذشــته بود که روسیه به 
ترور بیوشیمی ســرگئی اسکریپال 
)افسر سابق اطلاعات نظامی روسیه( 
و دخترش در خاک بریتانیا را تکذیب 
کرد، اما لندن تا دقیقه آخر بر این ادعا 
پافشاری کرد که مسکو دست به انجام 
ترور در خاک بریتانیا زده است. همین 
موضوع باعث شــد تا بریتانیا به عنوان 
متحد سنتی آمریکا و یکی از اصلی‌ترین 
کشورهایی که در زمان جنگ سرد در 
تقابل با روسیه به ســر می‌برد، دست 
به وضع تحریم‌های جدید و ســنگین 

علیه کرملین بزند؛ تــا جایی که حتی 
فرمانده آموزش چتربازان ارتش روسیه 
هم در لیست تحریم لندن قرار گرفت 
که البته این شــخص قبــاً و در زمان 
اوج پرونده اوکراین توسط آمریکا هم 

تحریم شده بود. 
اما آنچه به وضوح تایید می‌کند که 
دیوارهای جنگ ســرد میان آمریکا و 
روسیه و حتی متحدان ایالات متحده 
همچنان وجــود دارد و وارد فاز جدید 
شده، این مسائل نیست؛ بلکه محرومیت 
ورزشی روسیه به دلیل اثبات دوپینگ 
ورزشکاران این کشــور یکی دیگر از 
پرونده‌هایی اســت که نشان می‌دهد 
فشــار غرب بر کرملین تنها در مورد 
مسائل سیاسی یا امنیتی نیست، بلکه 
این رونــد وارد ســطحی‌ترین و البته 
عمومی‌ترین مسائل روسیه شده است. 
اگر از تحریم ورزشــی روســیه هم به 
ســادگی چشم‌پوشــی کنیم به یک 
موضوع یا پرونده بسیار جنجالی و مهم 
می‌رســیم که اقتصادِ انرژی و امنیت 
پیرامونی روسیه را هدف مستقیم قرار 
داده است که نامش »نورد استریم2« 
است. طبیعی است که مسکو برای دور 
زدن تحریم‌های آمریکا و بی‌ثبات کردن 
آن نیاز دارد تا منابع مالی خود را از طریق 
فروش گاز )به عنوان بزرگترین منبع 
گاز طبیعی( کســب کند و به همین 
دلیل نورد استریم 2 را از سال‌ها پیش 
در دســتور کار خود قرار داده بود. نورد 
استریم ۲ خط لوله گازی است که از بستر 
دریای بالتیک احداث شده و تا آلمان 
امتداد پیدا می‌کنــد و اخیراً با تصویب 
سنای آمریکا تحریم شد، اما آلمان آن را 
نپذیرفت. این پرونده و مجموع مسائل 
دیگر به خوبی نشان می‌دهد که جنگ 

سرد علیه مسکو و با تمام قوا ادامه دارد.

گزارش توسعه ایرانی از ابعاد و دلایل جدیدترین تحریم‌های روسیه 

بایکوتِ مسکو!
اگر از تحریم ورزشی روسیه 

هم به سادگی چشم‌پوشی 
کنیم به یک موضوع یا 

پرونده بسیار جنجالی و 
مهم می‌رسیم که اقتصادِ 
انرژی و امنیت پیرامونی 
روسیه را هدف مستقیم 
قرار داده که نامش »نورد 

استریم2« است

همین امروز با 
رئیس‌جمهوری در کرملین 

مواجه هستید که خودش 
روزی افسر اطلاعاتی اتحاد 

جماهیر شوروی در آلمان 
شرقی بوده است و همین 

مولفه به خوبی نشان می‌هد 
که جنگ سرد هنوز در 

جریان است؛ ولی ابعاد آن 
تغییر کرده است

توییتر اعلام کرده است که هزاران حساب کاربری از عربستان سعودی را بسته و گفته است این حساب‌ها بخشی 
از یک عملیات بزرگ جنگ روانی حکومتی بوده‌اند. به گزارش رویترز، این شبکه اجتماعی اطلاعات مربوط به حدود 
۶۰۰۰ حساب را به طور عمومی منتشر کرده و می‌گوید آنها بخشی از یک شبکه بزرگ شامل ۸۸ هزار حساب بودند. 
بنا به اعلام توییتر، این حساب‌ها عمدتا به زبان عربی می‌نوشتند اما در عین حال برای مخاطب غربی هم محتوا تولید 
می‌کردند وموضوعات مربوط بــه تحریم‌های ایران از جملــه محورهای کار این 
حساب‌ها بوده است. شبکه‌های اجتماعی مختلف مانند توییتر و فیسبوک، پیش 
از این هزاران حساب کاربری را برای درگیر بودن در عملیات جنگ روانی مرتبط با 
حکومت‌هایی چون عربستان و روسیه بسته‌اند. توییتر سماءات، یک شرکت سعودی 
بازاریابی و تبلیغات را متهم کرده است که در ایجاد حساب‌ها و تولید محتوای آنها 

مسؤولیت داشته است.

کناره‌گیری‌های پیاپی مقام‌های پنتاگون در روزهای اخیر همراه با کاهش محبوبیت دونالد ترامپ در نظرسنجی‌های 
انجام شده از نظامیان، بیانگر آشکار شدن خشم‌های پنهانی است که با اخراج »جیمز متیس« وزیر دفاع پیشین شکل گرفته 
است. تارنمای وزارت دفاع آمریکا تایید کرد که »تینا کایدانو« مشاور ارشد همکاری‌های بین‌المللی پنتاگون از مقام خود 
کنار رفت. او پنجمین مقام ارشد رسمی پنتاگون است که در هفت روز گذشته استعفا می‌دهد. پیش از وی »راندال شریور« 
مقام ارشد سیاستگذاری آسیا و »جیمی اســتوارت« معاون وزیر دفاع برای پرسنل 
و آمادگی، اعلام کناره‌گیری کردند. همچنین در رســانه‌های آمریکا مطرح شده که 
»استیون واکر« رئیس آژانس پروژه‌های تحقیقاتی پیشرفته دفاعی نیز گفته است 
که در ژانویه اســتعفا خواهد داد؛ »کاری بینگن« دستیار معاون وزیر دفاع برای امور 
اطلاعاتی نیز از مقام خود کناره‌گیری خواهد کرد. در مجموع ۱۸ پست از ۵۹ جایگاهی 

که رئیس جمهوری برای پنتاگون تعیین می‌کند خالی می‌ماند.

دومینوی استعفا در پنتاگونتوییتر هزاران حساب حکومتی سعودی را بست!

تلفن همراه دست کم ۲۰ نفر از مقامات پاکستانی 
توسط یک شرکت صهیونیســتی فعال در امر جنگ 
سایبری هک شده اســت. به گزارش گاردین، شرکت 
NSO group اســرائیل که در حوزه جنگ سایبری 
فعال است در اوایل سال جاری تلفن همراه بیش از ۲۰ 

نفر از مقامات پاکستانی را هک کرده است. 
رسانه‌های پاکستانی در اوایل آذر ماه گزارش دادند 
که شرکت NSO اقدام به سرقت اطلاعات مربوط به 
حساب‌های شخصی مقام‌های ارشــد چندین کشور 
از جمله پاکستان کرده اســت. منابع آگاه به گاردین 
گفته‌اند که با بررســی هزار و ۴۰۰ مورد مشخص شد 
که تلفن همراه این افراد در بازه زمانی دو هفته در اوایل 
ســال جاری میلادی هدف حمله سایبری )هک( قرار 
گرفته بود. آسیب پذیری نرم افزار پیام رسان واتس‌اپ 
این اجازه را به هکرها داده تا به پیام‌ها و اطلاعات اهداف 

خود که مقامات ارشد پاکستانی بوده، دست پیدا کنند. 
افشــای این موضوع در ماه مه موجب شــد واتس‌اپ 
شکایتی را در اکتبر علیه شرکت NSO تنظیم کند و در 
آن شرکت صهیونیستی را به دسترسی و سوءاستفاده 
از خدمات نرم افزار پیام رســان واتس‌اپ متهم کند. 
شــرکت NSO چندین بار متهم به هک کردن تلفن 

همراه شده است.

یگان‌های ارتش سوریه عملیات‌شان در استان ادلب برای 
ـ دمشــق«  بازپس‌گیری کنترل جاده بین‌المللی »حلب ـ
را از ســر گرفته‌اند. یک منبع میدانی سوری به خبرگزاری 
»اســپوتنیک« اعلام کرد که ارتش ســوریه عملیاتش از 
دو محور »سنجار« در حومه جنوب‌شــرقی ادلب و محور 
»الخوین« از توابع »معره النعمان« در حومه جنوبی ادلب را 
آغاز کرده است. این منبع از درگیری‌های شدید ارتش سوریه 
با تروریست‌های جبهه النصره و دیگر گروه‌های همپیمان با 
آن خبر داد که در نتیجه آن، تعدادی از افراد طرفین کشته و 
یا زخمی شدند. منبع مذکور در ادامه افزود، ارتش سوریه در 
جریان این نبردها توانست کنترل روستاهای »الخریبه«، 
»ربیعه« و »شــعره العجــاز« را در محور »اســطبلات« و 
همچنین روستاها و شــهرک‌های »ســحال«، »الرفه«، 
»البریصه«، »الفرجه«، »تل‌الشیخ«، »ام‌جلال« و »ابوحبه« 
را در محور دوم در دست بگیرد. ارتش سوریه پنجشنبه شب 

گذشته عملیات آتش‌باری گسترده در حومه‌های جنوبی و 
جنوب‌شرقی ادلب را آغاز کرده بود. در همین راستا، منابع 
پیگیر نبردهای شــمال ســوریه احتمال دادند که پس از 
آزادسازی ادلب، تسویه‌‌حساب‌های منطقه‌ای در تمام میادین 
نبرد تغییر خواهد کرد به‌ویژه این‌که ترکیه در مواضع خود 
تجدیدنظر کرده و روسیه تصمیم گرفته است سطح حمایت 

از ارتش سوریه را افزایش دهد.

هک شدن تلفن‌های همراه مقامات پاکستانی توسط اسرائیل ازسرگیری عملیات بازپس‌گیری بزرگراه دمشق - حلب
خبرخبر


